
Stowarzyszenie Historia Wisły 
Podsumowanie działalności w roku 2023 

Stowarzyszenie Historia Wisły zostało założone 9 stycznia 2023 roku i zostało zarejestrowane pod 
numerem 0001016143 w Krajowym Rejestrze Sądowym 27 stycznia 2023 roku. Celem zawiązania 
organizacji było usystematyzowanie działań na rzecz dokumentowania i popularyzowania historii 
TS Wisła Kraków, które poprzednio były prowadzone indywidualnie lub w ramach nieformalnej 
grupy. Celem strategicznym Stowarzyszenia jest powstanie, a w następnej kolejności rozwój 
stacjonarnego Muzeum Wisły. 


Partnerstwa 
W pierwszym kroku po swojej rejestracji Stowarzyszenie uznało za priorytet sformalizowanie oraz 
potwierdzenie swojej współpracy z wiślackimi podmiotami. W tym celu podpisano listy intencyjne 
z: 


- TS Wisła Kraków

- TS Wisła Kraków SA

- TS Wisła Zakopane

- Stowarzyszeniem Socios Wisła

- Fundacją Otwarte Ramię Białej Gwiazdy


Listy intencyjne potwierdzają współpracę oraz wzajemne wsparcie w działaniach dotyczących 
historii Białej Gwiazdy. Listy te z jednej strony nadały nowo powstałemu Stowarzyszeniu 
legitymizację, uwiarygadniając je w oczach wiślackiej społeczności i stron trzecich, z drugiej zaś 
pozycjonują Stowarzyszenie Historia Wisły jako podmiot spajający całą wiślacką rodzinę. 




Rozwój mediów społecznościowych  
W ramach Stowarzyszenia zawiązała się grupa robocza koordynująca działalność profili Historii 
Wisły w mediach społecznościowych. W toku działalności grupy wypracowano narzędzia 
pozwalające lepiej planować publikację treści, podnieść atrakcyjność merytoryczną i wizualną 
postów oraz zintensyfikować aktywność profili. W 2023 roku rozszerzono działalność na nowe 
platformy (TikTok, LinkedIn, YouTube, Patronite). Stowarzyszenie korzysta obecnie z 
następujących platform dla popularyzowania dziejów Wisły: 

- Facebook (8800 obserwujących)

- Instagram (860 obserwujących)

- X (Twitter) (5900 obserwujących)

- TikTok (1200 obserwujących)

- LinkedIn (100 obserwujących)

- YouTube (430 subskrybentów, 400 godzin odtwarzania materiałów) 

- Patronite (3 patronów) 


Publikacje i produkcje filmowe 
W celu popularyzacji historii Wisły Stowarzyszenie realizowało nagrania audiowizualne. Na 
własnym kanale YouTube zamieszczono 22 filmy, zarówno relacjonujące bieżące działania 
Stowarzyszenia, jak i prezentujące wydarzenia z historii Białej Gwiazdy. Kontynuowano cykl „Per 
Aspera Ad Astra - Dzieje Wisły Kraków” rozpoczęty jeszcze przed powołaniem Stowarzyszenia. 
Zainaugurowano nowy cykl krótkich filmów „Podróże szlakiem Białej Gwiazdy” prezentujący 
obecny wygląd miejsc, w których odbywały się wydarzenia z dziejów klubu. Kilka materiałów 
przygotowanych przez Stowarzyszenie opublikowano na kanale TS Wisła Kraków SA (wywiad ze 
Zbigniewem Lechem, krótki biogram Tadeusza Dąbrowskiego otwierający cykl „Wiślackie 
miniatury historyczne”). 

Stowarzyszenie angażowało się w promocję publikacji wydanych przez członków Stowarzyszenia 
przed powołaniem organizacji (spotkania autorskie książki „Wiślacy Już Przyszli”, promocja w 
mediach społecznościowych). W 2023 roku Stowarzyszenie wspólnie z grupą Historia Ruchu 
wydało program meczowy „Ruch Chorzów - Wisła Kraków” na spotkanie obu drużyn 22 kwietnia 
2023. Program był dystrybuowany na Śląsku i w Krakowie. 


Digitalizacja 
Jednym z fundamentalnych kierunków działania Stowarzyszenia było rozwijanie działań 
dokumentujących dzieje TS Wisła, w tym w szczególności digitalizacja źródeł i artefaktów. W tym 
celu spotykano się z byłymi zawodnikami i trenerami Wisły lub z ich rodzinami dla nagrania 
wspomnień oraz sfotografowania lub zeskanowania pamiątek. Spotkania takie odbyto między 



innymi z Henrykiem Kasperczakiem, Antonim Szymanowskim, Stanisławem Chemiczem, Ottonem 
Wasiuczyńskim, rodziną Józefa Chrobaka. Podjęto również działania inicjujące proces digitalizacji 
zbiorów TS Wisła Kraków, TS Wisła Kraków SA oraz TS Wisła Zakopane. 


Zastosowanie nowych technologii 
W 2023 roku Stowarzyszenie starało się wybadać możliwości wykorzystania nowoczesnych 
narzędzi informatycznych oraz sztucznej inteligencji do porządkowania i rozbudowywania bazy 
danych o historii Wisły. Korzystano z narzędzi rozpoznawania (OCR) i generowania tekstów, 
translatorów, programów rozpoznających mowę oraz rozpoznających i generujących obrazy. 
Narzędzia te mają duży potencjał zwiększenia efektywności prac nad dokumentowaniem i 
popularyzowaniem historii. 


Miejsca pamięci 
Przez cały rok członkowie Stowarzyszenia odwiedzali miejsca związane z historią Wisły. 
Szczególną uwagę poświęcono nekropoliom i miejscom pochówku zawodników, działaczy, 
trenerów i sympatyków Białej Gwiazdy. Dotarliśmy na ponad 150 grobów na 10 cmentarzach w 8 
różnych miastach (Kraków, Zakopane, Katowice, Szklarska Poręba, Sopot, Warszawa, Lwów, 
Czernichów). Kartki z prośbą o kontakt pozostawione na cmentarzu w Zakopanem pozwoliły 
nawiązać relacje z rodzinami byłych zawodników Wisły. Wspieraliśmy Stowarzyszenie Socios we 
współpracy z Instytutem Pamięci Narodowej w zakresie renowacji nagrobka Stanisława 
Kowalskiego - efektem było poświęcenie nowego nagrobka 6 sierpnia 2023 roku. Wspólnie z 
Socios zorganizowaliśmy akcję sprzątania wiślackich grobów przed dniem Wszystkich Świętych. 
Stowarzyszenie wspierało także Radę Seniorów w akcji rozmieszczania tabliczek „W dowód 
pamięci”. Odwiedziliśmy również Muzeum Auschwitz, by przybliżyć losy sportowców Wisły - 
więźniów obozu (zrealizowane na terenie Muzeum nagrania wykorzystano w filmie „Reymanowie. 
Wiślaccy Hektorzy”). 

Przedstawiciele Stowarzyszenia odwiedzali i dokumentowali także inne miejsca związane z 
historią Wisły, jak na przykład dawne boiska, na których Wisła rozgrywała swoje mecze (stadion 
1.FC Katowice, Plac Mancowy w Sopocie, Agrykola w Warszawie, boisko Sportfreunde we 
Wrocławiu) lub muzea z eksponatami związanymi z Wisłą (Dom Hauptmanów w Szklarskiej 
Porębie, Muzeum Lechii Gdańsk, Muzeum Sportu i Turystyki w Gdańsku, Muzeum Fortuny Sittard 
w Holandii, Muzeum Kornela Makuszyńskiego oraz Sala Wystawowa Stanisława Marusarza w 
Zakopanem).




Zrealizowane projekty 
W 2023 roku Stowarzyszenie Historia Wisły wystartowało w pięciu konkursach dotacyjnych, 
uzyskując dofinansowanie na realizację dwóch projektów: „Historia Włączona” w ramach 
programu „Małopolska Lokalnie” oraz „Filmowa Jesień z Historią Wisły” w ramach konkursu 
„Działalność kulturalna prowadzona w kinach studyjnych funkcjonujących na obszarze Gminy 
Miejskiej Kraków”. Pozostałe projekty były realizowane z wykorzystaniem własnych środków 
Stowarzyszenia. 


- Historia Włączona 
Projekt polegał na przeprowadzeniu czterech warsztatów z digitalizacji wiślackich pamiątek 
(zdjęć, pucharów, medali, dyplomów i dokumentów, ale także wspomnień), co jednocześnie 
umożliwiało społeczne i cyfrowe włączenie byłych sportowców Wisły (spotkanie z grupą kibiców, 
użytkowanie sprzętu do digitalizacji). Goście specjalni warsztatów to Piotr Kleszcz, Marek Motyka, 
Włodzimierz Wala i Zbigniew Krawczyk. Dzięki dotacji z programu Małopolska Lokalnie 
Stowarzyszenie Historia Wisły zakupiło sprzęt (skaner, wizualizer, aparat, kamerę, dyktafon, 
namiot bezcieniowy, lampę doświetlającą) wzmacniający potencjał organizacji w dalszych 
działaniach na rzecz dokumentowania historii. Projekt uzyskał wyróżnienie w konkursie FIOłka 
Roku w kategorii projekt rozwojowy oraz został Laureatem internetowego głosowania na FIOłka 
Publiczności. Szczególnie warte podkreślenia jest liczne zaangażowanie kibiców w głosowanie, 
dzięki czemu Stowarzyszenie zyskało rozpoznawalność i poszerzyło grono odbiorców swojej 
działalności. Warto dodać, że operator programu zrealizował materiał wideo promujący projekt 
(realizacja filmu wyceniona na 6000 złotych), zaś Stowarzyszenie otrzymało 1500 złotych nagrody 
za wygraną w głosowaniu. Udział w projekcie umożliwił także poszerzenie kontaktów dzięki 
spotkaniom sieciującym z organizacjami zewnętrznymi online i stacjonarnie w ramach współpracy 
z Biurem Inicjatyw Społecznych. 




- Filmowa Jesień z Historią Wisły 
W ramach projektu Filmowa Jesień z Historią Wisły Stowarzyszenie zrealizowało dwuczęściowy 
film „Reymanowie. Wiślaccy Hektorzy”, opowiadający o losach rodziny Reymanów. Odbyły się 
dwie projekcje kinowe w kinie Agrafka przy ulicy Krowoderskiej w Krakowie - w seansach wzięło 
udział łącznie około 150 osób. Film został następnie udostępniony na platformie YouTube (na 
kanale własnym Stowarzyszenia oraz na kanale TS Wisła Kraków SA) zyskując w ciągu kilku dni 
ponad 6000 wyświetleń. 


- Spacer z Historią Wisły 
W 2023 roku Stowarzyszenie we współpracy z Socios przeprowadziło dwie edycje „Spaceru z 
Historią Wisły”, czyli wycieczki z przewodnikiem po okolicy Stadionu Miejskiego im. H. Reymana. 
Spacery odbywały się w dni meczowe, a w ich trakcie uczestnicy odkrywali miejsca istotne w 
historii Wisły (Błonia, Park Jordana, tereny dawnych stadionów Wisły). Dla uatrakcyjnienia tych 
wydarzeń Stowarzyszenie nabyło przenośny system nagłaśniający oraz flagę spacerową. 


- Legends Corner  
Dzięki współpracy z Krzysztofem Gawłem, współwłaścicielem firmy KiM Group, sponsorem Wisły 
i mecenasem jej historii, Stowarzyszenie stało się współorganizatorem „Legends Corner”. Jest to 
cykl wystaw sportowych pamiątek połączonych z panelem dyskusyjnym z zaproszonymi gośćmi - 
byłymi zawodnikami i trenerami Wisły. Stowarzyszenie pomaga przy merytorycznym opracowaniu 
ekspozycji oraz przeprowadza rozmowy. Spotkania mają miejsce w dniu meczowym w strefie 
biznes Stadionu. W 2023 roku odbyło się 11 edycji Legends Corner, na których gościło 22 gości 
specjalnych oraz zaprezentowano ponad 100 eksponatów (koszulek, pucharów, medali, 
proporczyków itd.). Legends Corner stało się jednym z kluczowych przedsięwzięć 
Stowarzyszenia, ugruntowało pozycję organizacji jako podmiotu eksperckiego w zakresie historii 
Wisły oraz umożliwiło nawiązanie licznych wartościowych kontaktów: ze społecznością Wisła 
Biznes, dawnymi zawodnikami i trenerami Wisły oraz z kolekcjonerami. Kontakty te 
Stowarzyszenie będzie rozwijać dla dalszego dokumentowania i popularyzowania dziejów Białej 
Gwiazdy. 


- Renowacja portretu Antoniego Łyki i wystawa Dumni z Wiślackiej Historii  
W maju 2023 roku Stowarzyszenie wspólnie z Socios oraz TS Wisła Kraków SA zorganizowało w 
oficjalnym sklepie klubowym wystawę „Dumni z Wiślackiej Historii” - w jej ramach 
zaprezentowano odrestaurowany portret Antoniego Łyki autorstwa Wlastimila Hofmana. Obraz 
został wcześniej zakupiony przez Socios, zaś renowację przeprowadziło Stowarzyszenie Historia 



Wisły. Wystawę uzupełniały piłkarskie pamiątki ze zbiorów Socios, Historii Wisły oraz prywatnych 
kolekcjonerów. 


Współpraca z biznesem 
Stowarzyszenie nawiązało relacje ze społecznością Wisła Biznes. Jako jedna z wiślackich 
organizacji społecznych Historia Wisły wzięła udział w Targach Wisła Biznes w październiku 2023 
(prezentując wspólne stoisko z Socios i Fundacją Otwarte Ramię Białej Gwiazdy). Nawiązane 
wówczas kontakty rozwijano podczas dalszych spotkań Wisła Biznes oraz w trakcie 
indywidualnych spotkań z partnerami biznesowymi Wisły, między innymi z firmami Astor, Texom i 
Alingua. Dzięki programowi „Małopolska Lokalnie” Stowarzyszenie nawiązało też współpracę z 
firmą AMS, przeprowadzono pilotażowy program wolontariatu pracowniczego. W jego ramach 
dwóch pracowników AMS przeznaczyło 16 godzin pracy na rzecz działalności społecznej i 
rozwoju portalu historiawisly.pl (tłumaczenie artykułów na język angielski). Zbudowane relacje 
przekładały się również na zwiększenie kompetencji Stowarzyszenia (udział w szkoleniach i 
kongresach dla NGO, przykładowo "Przepis na współpracę w społeczności: szkolenie dla liderów 
i liderek inicjatyw społecznych”, „Open Eyes Economy Summit”). 




Media 
Działalność Stowarzyszenia została dostrzeżona przez media - informacje o inicjatywach Historii 
Wisły pojawiały się między innymi na portalach prasowych (Gazeta Krakowska, Gol24, Dziennik 
Polski, LoveKraków.pl, Kraków Nasze Miasto, I.pl, KRKnews, NGO.pl, ESKA.pl), w Radiu Kraków, 
RMF Maxxx oraz na antenie TVP Kraków. 


Identyfikacja wizualna 
W 2023 roku opracowane zostało logo Stowarzyszenia, które stało się także znakiem portalu 
www.historiawisly.pl. Logo składa się z czerwonej tarczy herbowej o unikatowym kształcie, Białej 
Gwiazdy, oraz napisu „Historia Wisły” wykonanego specjalnym krojem liter, wzorowanym na 
szyldzie stadionu Wisły z lat 30. XX wieku. Wokół nowego logo Stowarzyszenie budowało swoją 
identyfikację wizualną poprzez grafiki internetowe oraz inne materiały (wizytówki, ulotki, roll-up). 


Finanse 
Działalność Stowarzyszenia opiera się na pracy społecznej swoich członków i sympatyków 
Historii Wisły, jednak dla realizacji celów statutowych niezbędne jest także pozyskiwanie środków 
finansowych. W 2023 roku Stowarzyszenie otrzymało dofinansowanie z dwóch programów 
konkursowych na realizację projektów „Historia Włączona” oraz „Filmowa Jesień z Historią Wisły” 
(odpowiednio 6000 złotych i 18500 złotych). Stowarzyszenie otrzymało ponadto darowizny od 15 
darczyńców na łączną kwotę 23 160 złotych 74 grosze.  


Podsumowanie 
W pierwszym roku działalności Stowarzyszenie Historia Wisły zdołało zbudować pozycję 
organizacji rozpoznawalnej w wiślackim środowisku i uznanej za partnera przez podmioty 
tworzące społeczność klubu. Usystematyzowano i zintensyfikowano działania na rzecz 
dokumentowania i popularyzacji historii Wisły. Zdobyto doświadczenie organizacyjne pozwalające 
na realizację szerszych projektów. W 2024 roku celem organizacji będzie rozwijanie tych 
możliwości. Za kluczowe uznać należy: 

- Rozbudowę bazy finansowej Stowarzyszenia poprzez dalsze konkursy dotacyjne oraz 

przyciągnięcie kolejnych darczyńców

- Skonsolidowanie i zwiększenie liczby osób aktywnie zaangażowanych w dokumentowanie i 

popularyzowanie historii Wisły. W tym celu Stowarzyszenie planuje rozwijać tematyczne grupy 
robocze integrujące pasjonatów wiślackiej historii


- Rozwijanie współpracy z podmiotami trzecimi dla ugruntowania eksperckiego wizerunku 
Stowarzyszenia oraz zwiększenia możliwości realizacji celów statutowych



